—１—

福安市人民政府办公室文件

安政办规〔2022〕4号

福安市人民政府办公室关于印发
福安市服务制造业企业用工八条措施的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府有关部门：

《福安市服务制造业企业用工八条措施》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真抓好落实。

福安市人民政府办公室

2022年3月17日

（此件主动公开）

—２—

福安市服务制造业企业用工八条措施

为加快创建“无忧就业城市”，缓解福安制造业企业用工短

缺问题，根据《宁德市人民政府办公室关于印发<宁德市服务制

造业企业用工八条措施>的通知》（宁政办规〔2022〕2 号）精神，

结合我市实际，制定以下措施：

一、鼓励企业“以工引工”。鼓励企业通过“以老带新”“以

工引工”方式招工，在企业既有奖励的基础上，对企业在职员工

为我市相关企业引进劳动力、稳定就业 6 个月以上并参加社会保

险的，按满 6 个月每人 500 元、满 1 年每人再增加 500 元的标准

给予一次性用工服务奖补。奖补资金由企业“先垫后补”，所需

资金从就业补助资金中列支。

牵头单位：市人社局

责任单位：市工信局、财政局，各乡镇人民政府、街道办事处

二、返乡就业“家燕归巢”。春节期间各乡镇、街道要组织

村（居、社区）干部走访动员返乡人员开展精准招工。鼓励村（居、

社区）参与劳动力输送，促进各类群体就地就近就业。对当年新

组织 10 名及以上本村（居、社区）劳动力到我市相关企业稳定

就业 6 个月以上并参加社会保险的，按每人 500 元给予村（居、

社区）一次性奖补。所需奖励资金由市财政安排，具体奖励办法

由村（居、社区）结合实际制定。我市将根据实际情况下达返乡

新增用工指导计划，并分解至各乡镇、街道，此项工作完成情况

纳入绩效考评范围。

牵头单位：市人社局

责任单位：市效能办、财政局，各乡镇人民政府、街道办事处

三、开展跨省劳务协作。持续扩大劳务协作范围，积极与云

—３—

南、贵州、四川、山西等省份建立劳务对接机制，对当年累计输

送 20 名以上劳动力、毕业生来福安就业 6 个月以上（参加社会

保险）的省外公共就业服务机构、院校和人力资源服务机构等，

按输送人数给予每人 500 元、总额不超过 30万元的奖补，与一次

性用工服务奖补不重复享受，所需资金从就业补助资金中列支。

牵头单位：市人社局

责任单位：市财政局，各乡镇人民政府、街道办事处

四、搭建供需对接平台。开展公共就业服务专项行动，举办

“春风行动”招聘会和“就业无忧月”招聘活动。健全企业用工

常态化服务机制，市政府成立服务制造业企业用工服务专班，各

乡镇、街道成立用工服务分队，村（社区）成立用工服务小分队，

将企业用工信息送上门。鼓励企业“走出去”招聘员工，对福安

公共就业服务机构或其授权委托的人力资源服务机构组织企业

到宁德市外招聘员工的，给予每家企业省内 3000 元、省外 6000

元的一次性补贴，所需资金从就业补助资金中列支。

牵头单位：市人社局

责任单位：市财政局，福安市行政服务中心管委会，各乡镇

人民政府、街道办事处

五、“点对点”运输强保障。在省外来福安务工人员比较集

中的地区，采取包车包机包专列“点对点”运送，市交通运输局

在湾坞动车站、汽车客运站等场站设立暖心接待点，设置并公布

联络人及联系方式，为务工人员落地到求职单位提供免费乘车服

务，包车所需资金从就业补助资金中列支，包机包专列、暖心接

待点免费乘车所需资金由市财政安排。

牵头单位：市交通运输局

责任单位：市财政局、人社局，各乡镇人民政府、街道办事处

—４—

六、设立“免费”中转驿站。在福安辖区指定场所设立“企

业用工中转驿站”，对今年 2 月份省外首次来福安求职人员，在

求职期间，提供 5 天免费食宿。所需资金由市财政安排。

牵头单位：市商务局

责任单位：市财政局、人社局，各乡镇人民政府、街道办事处

七、设立学习研修补助。支持职业院校在主导产业相关企业

设立毕业生研修班，将毕业生输送到企业学习研修，鼓励企业从

省外基地调剂员工来福安跟班学习，学习研修满3个月按每人500

元的标准给予一次性生活补助。奖补资金由企业“先垫后补”，

所需资金由市财政安排。

牵头单位：市人社局

责任单位：市财政局，各乡镇人民政府、街道办事处

八、加大用工宣传力度。开展服务制造业企业用工工作，制

发《无忧就业城市手册》，依托新媒介、劳务输出地主流媒体、

户外广告、企业在职员工等线上、线下渠道，精准推送企业用工

信息，宣传来福安务工“求职不花钱、政府包吃住”等政策举措，

增强招工引才吸引力。各乡镇、街道要悬挂横幅，张贴墙体广告，

将《给返乡人员一封信》和企业用工信息发放到每家每户。

牵头单位：市委宣传部

责任单位：市人社局、文体旅游局，各乡镇人民政府、街道

办事处

本措施涉及奖励或补助与省、宁德市、福安市政策不一致或

重叠的，按照从优且不重复原则执行。

本措施自 2022 年 2 月 2 日起施行，有效期至 2022 年 12 月

31 日，由市人社局负责解释。

福安市人民政府办公室 2022年3月17日印发